
       
                                                  Prefeitura Municipal de Angical do Piauí 

                                                                       CNPJ 06554.752/0001-80 

                                                                       Av. João Siqueira Paes, S/N - CENTRO 

                                                                       Angical do Piauí 

                                                                       CEP: 64-410-000 

                                                                       E-MAIL: pref.angicaldopi@gmail.com 

 

PORTARIA N. 155/2025 
Angical do Piauí- PI, 16 de julho de 2025. 

 
 

"Nomeia servidor público para ocupar 
cargo de provimento efetivo de Professor 
Classe B – Atendimento Educacional 
Especializado". 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO TEMPORÁRIO DE ANGICAL DO PIAUÍ - PI, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO as disposições preconizadas no art. 8º e art. 11º, inciso I, do Regime Jurídico 
dos Servidores Públicos Municipal instituído pela Lei nº 407, de 05 de maio de 1997,  
CONSIDERANDO o cumprimento aos requisitos exigidos no Concurso Público regido pelo 
edital nº 01/2023, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear, em caráter de urgência e em virtude de habilitação em concurso público de 
provas e títulos, a Sra. TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA LEITE, CPF nº 013.470.353-70, para 
exercer o cargo de Professor Classe B – Atendimento Educacional Especializado, do quadro 
da Administração Pública Direta do Município de Angical do Piauí, em regime de 20 (vinte) 
horas semanais de trabalho. 
 
Art. 2º - O servidor será considerado estável no cargo após a habilitação no estágio probatório, 
previsto no art. 41 da Constituição Federal. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Angical do Piauí-PI, 16 de julho de 2025. 

 
 
 

____________________________ 
Helder Jordão Sousa Gomes 

-Prefeito Municipal em Exercício Temporário- 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Angical do Piauí-PI, em 16 de julho de 2025. 
 

 



       
                                                  Prefeitura Municipal de Angical do Piauí 

                                                                       CNPJ 06554.752/0001-80 

                                                                       Av. João Siqueira Paes, S/N - CENTRO 

                                                                       Angical do Piauí 

                                                                       CEP: 64-410-000 

                                                                       E-MAIL: pref.angicaldopi@gmail.com 

 

 
 
 
 

Numerado, registrado e publicada a presente Portaria conforme estabelecida na Lei 
Orgânica do Município de Angical do Piauí/PI, em 16 de julho de 2025. 


		2025-07-16T07:54:40-0300
	HELDER JORDAO SOUSA GOMES:00174318324




